
1

Tomáš Volek

• Ekonomická fakulta JU
• Katedra ekonomiky – č. 16
• Tel. 387 772 720
• Mobil 607 163 923
• E-mail: volek@ef.jcu.cz
• Konzultační hodiny – středa 9:45 – 11:15

Kontakt

Doporučená literatura
•FALTOVÁ LEITMANOVÁ, Ivana, Jiří ALINA, Filip 
PETRÁCH, Jaroslav ŠETEK a Tomáš VOLEK. 
Mikroekonomie 1: pro bakalářské studium. Jesenice: 
Ekopress, 2018. 

•Macáková a kol. Mikroekonomie-základní kurs.  
Praha VŠE, 2005

•Goodwin,N. Microeconomics in contex. London 
2009

•Základ                          přednášky 

materiály v moodle : heslo 

Obsah prezentace

• Ekonomie – dělení, rozdělení

• Ekonomická vzácnost

• Trh – ekonomický koloběh, druhy trhu…..

Ekonomie
Ekonomie zkoumá, jak různé společnosti užívají vzácné 

zdroje k výrobě užitečných komodit a jak je rozdělují 
mezi různé skupiny.

DĚLENÍ ekonomie

A) Z hlediska vztahu k realitě

Matematická větev prosazuje, že kriteriem pravdivosti 
je možnost mat.  důkazu. (zisk)

Společenská větev -ekonomie je věda o chování lidí 
a výrobě (nelze zapsat do vzorců)

B) Dle působení na ek. život

Pozitivní ekonomie

- popisná (zkoumá realitu, jaká je) 

(inflace, cena plynu, teplota v místnosti)

Normativní  ekonomie

- Stanovuje normu (inflace musí být 2%, cena plynu musí 
vycházet z vývoje ceny plynu ve světě)

- cílem je zkonstruovat dokonalejšího ek. systém



2

Makroekonomie
Zabývá hospodářstvím jako celkem, zkoumá
ekonomické vztahy a procesy na makroúrovni (HDP,
inflace)
Mikroekonomie
Zkoumá a analyzuje chování dílčích ekonomických
subjektů, stav a vývoj jednotlivých trhů. (cena auta,
produkce Škoda auto)

Využití makro a mikroekonomie
Psychologie, Matematika,Podniková ekonomika

EKONOMIE

Makroekonomie Mikroekonomie

Ekonomická vzácnost 
Ekonomické statky – předměty, které člověk potřebuje

nebo po kterých touží. Všechny statky, které slouží k
uspokojování potřeb se vyznačují 2 vlastnostmi

Užitečnost (uspokojení potřeb)

Dostupnost  

(omezené zdroje 
– množství výrobků
a služeb, 

není pro všechny )

Dělení statků
Volné statky (užitečný a volně dostupný)
 Vzácné statky (není jich dostatek k uspokojení)
spotřební statek (ke spotř.)
výrobní statek ( k výr.)

Tato rozdělení mezi vzácné a volné statky se mění v
závislosti:

na území

(Voda- Afrika, Kanada)

na čase

(voda 5 st. X 21 st.)

TŘI ZÁKLADNÍ A VZÁJEMNĚ SOUVISEJÍCÍ PROBLÉMY 
EKONOMIE

Co?                    Jak ?                              Pro koho?

Tyto problémy se týkají omezenosti zdrojů a volby mezi 
vstupy a výstupy ekonomiky. 

Vstupy (výrobní faktory)– výrobky   a služby, které firmy 
používají ve výr.  (mouka, práce, čokoláda…..)

Výstupy – v a s, které jsou spotř. nebo využity pro další výr.

Výrobní faktory (VF) 
Při výrobě ekonomických statků člověk používá vzácné 

statky – výrobní faktory (Factors of Production – F):

– Půda (Land – A) – je produktem přírody, ale není 
volným statkem. Primární VF – neprošel procesem 
výroby 

– Práce (Labor – L) – je lidská činnost, nositelem je 
člověk. (prim. VF)

– Kapitál (Capital – K) – statky, které byly vyrobené, 
aby se podíleli na výrobě jiných statků.(sekundární 
VF- prošel procesem výroby)



3

–Technologie – zvláštní forma kapitálu, která 
nemá hmotnou podobu (myšlenka, nápad, 
originální postup). Může výrazně znásobit účinky 
práce a kapitálu.

Výrobní proces – je proces při kterém se Výrobní 
faktory (VF) přeměňují na statky uspokojující 
POTŘEBY.

Pracovní síla
Kapitál
Přírodní zdroje

TRH 
Trh je oblast ekonomiky, ve které dochází k výměně
činností mezi jednotlivými ekonomickými subjekty
prostřednictvím směny zboží.

Místo kde dochází k střetávání S a D

Kvantitativní poměr ve kterém se zboží (výrobky,služby) 
směňuje  se nazývá směnná hodnota.

Směnná hodnota vyjádřena v penězích se nazývá ……. 

Zboží – výrobky a služby, které byly vyr.   pro směnu

Typy trhů

1)Z hlediska územního 

 Místní trh – místní obchůdky v malém městečku. Trh s 
jitrnicemi v ČB  

Národní trh – trh v rámci státního celku. Vznik  
splynutí (součtem) místních trhů. Trh s jitrnicemi v ČR 

Světový (Mezinárodní) trh – každý výrobek vstupuje 
na světový trh. Vzniká splynutím (součtem) národních 
trhů. (světový trh s jitrnicemi)

2) Z hlediska věcného:

Dílčí trh – trh na kterém se prodává a kupuje 
jediný druh zboží  

Agregátní trh – je trh veškerého zboží.

3) Podle předmětu obchodování:
Trh výrobních faktorů
Trh peněz velmi těsně souvisí s trhem kapitálu

Trh výrobků a služeb

Ekonomický koloběh

Domácnosti Firmy

TRH  výr. a služeb

TRH  VF

Co 
Jak 

Pro koho

poptávka

poptávka
nabídka

nabídka



4

Ekonomický koloběh

Stát  vstupuje na trhy

Prodávající

-Trh V a S  ……………………………….

-Trh VF   …………………………………..

Kupující

-Trh V a S  ……………………………….

-Trh VF   …………………………………..

•Domácnosti (cíl uspokojení svých potřeb) 

Chtějí si opatřit užitečné vzácné statky pro svoji 
potřebu. Nabízejí výrobní faktory firmám. 

•Firmy (cíl maximalizace  zisku) jsou subjekty 
vyrábějící za účelem prodeje. Na trh přicházejí, aby 
přeměnili výrobky v peníze. 

•Stát (cíl ovlivnit trh – odstraněním negativních 
dopadů fungování tržních  a stimulování pozitivních 
vlivů)

Tržní subjekty Nedostatky trhu

(Reálný trh má řadu nedostatků )

 Nedokonalá konkurence  (monopoly deformují trh-
ČD)

 Společensky nepřijatelné rozdělení důchodů 
spotřebitelů (bohatí mají velké, chudí malé příjmy)

 Neschopnost reagovat na externatlity (efekty výroby 
které neprocházejí trhem – znečištění životního prostředí)

 Nerovnovážný hospodářský vývoj- vývoj 
hospodářství probíhá v hospodářském cyklu  (má 
výkyvy recese, expanze)


